SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA SETIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO
DE 2022 DA FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL,
DO INSTITUTO  DE GEOCIÊNCIAS E
ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARÁ.

Aos 03 dias do mês de agosto de dois mil e vinte dois, às nove horas, realizada
virtualmente, por meio da plataforma “Google Meet”, reuniu-se o Colegiado da
Faculdade de Engenharia Civil para a sétima reunião ordinária, com a presença
dos seguintes membros: Professor Doutor Antonio Carlos Santos do Nascimento
Passos de  Oliveira;  Professora  Mestra  Andrea  Nazaré  Barata  de  Araújo;
Professora Mestra  Iana Ingrid Rocha Damasceno; Professora  Doutora Mila
Correa Sampaio; Professora  Doutora  Nur ia  Pérez  Gal lardo;  Professor
Mestre Rodrigo da Silva Manera, Professor Doutor  Saymon Henrique Santos
Santana, A Srª Joseani Torres da Costa e o TAE Sr. Sabino Alves de Aguiar Neto
(representante técnico) e o Sr. Darwison Batista Carvalho (representante
discente).  A  Professora Doutora Lygia Maria Policarpo Ferreira  justificou  sua
ausência  por  estar  participando  da  Comissão  Própria  de  Avaliação  (CPA)  da
Unifesspa.  Os demais docentes encontravam-se em período de férias e/ou
afastamento.  Prof. Saymon Santana cumprimentou os membros presentes e
agradeceu a presença de  todos.  Informes: Dando início aos informes, o
professor Saymon informou a todos que dia 05 de agosto de 2022, das 10:00hs às
12:00hs, no Auditório do Bloco III,  ocorrerá uma apresentação do portofólio da
MATHia Solutions, O prof. ressalta também que a Direção do instituto solicita a
liberação dos discentes que estiverem em aula durante o horário do evento. O
prof  Saymon  Santana  rememorou  aos  presentes  e  ratificou  a  importância  da
participação no X Encontro  de Sustentabilidade  em projeto  –  ENSUS,   que vai
ocorrer de 22 a 24 de agosto de 2022 na Unifesspa e destinado a toda comunidade
acadêmica. 3) Ordem do Dia: 3.1 - Pedido de renovação do projeto de ensino -
Processo número 23479.015060/2019-24. Interessado: Antonio Carlos Santos do
Nascimento Passos de Oliveira. O professor Antonio Nascimento apresentou o
pedido de renovação do projeto de ensino (Processo nº 23479.015060/2019-24)
com alocação de 5 horas semanais  e vigência de 2 anos.  Posto em votação,  a
solicitação do docente foi aprovada por unanimidade.  3.2) Pedido de renovação
do projeto de extensão - Processo de número 23479.010854/2020 - Interessado:
Antonio Carlos Santos do Nascimento Passos de Oliveira. O professor Antonio
Nascimento apresentou o pedido de renovação e alocação de coordenação do
projeto  de  extensão  (Processo  nº  23479.010854/2020-35),  com  alocação  de  5
horas semanais para o coordenador do projeto, Prof. Dr. Antonio Carlos Santos do
Nascimento Passos de Oliveira, e, 0 horas semanais para a colaboradora, prof.ª
Ma. Andréa Nazaré Barata de Araújo com vigência de 2 anos. Posto em votação, a
solicitação do docente foi aprovada por unanimidade. 3.3) Proposição de Projeto
de Extensão - "Faculdade Engenharia Civil – Captando Novos Talentos (Processo
nº  23479.016096/2022-21)".  O  professor  Saymon  apresentou  a  proposta  de
Projeto de Extensão intitulado “Faculdade de Engenharia Civil – Captando Novos

1
2
3
4
5
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

Talentos”, O projeto será coordenado pelo prof. Saymon Santana (sem alocação
de carga horária no seu PIT) e contará com a colaboração do prof. Alex Souza dos
Santos (membro externo à Unifesspa e prof da rede de ensino médio), da profª
Aysses  do  Carmo  Oliveira  (docente  substituta  da  Faculdade  de  Minas  e  meio
Ambiente, sem alocação de carga Horária), pelo Técnico de Laboratórios da FAEC
Sabino Alves de Aguiar Neto (sem alocação de carga horária) e pela profª Natália
Gomes Alves Souza (Faculdade de Geologia,  sem alocação de carga horária).  O
prof Saymon destacou que o foco principal é a promoção e divulgação do curso
mantido pela FAEC, com o objetivo de promover o aumento na procura discentes
nos  processos  de  ingresso  no  ensino  superior. Posto  em  votação,  o  parecer
favorável emitido sobre a proposta de projeto foi aprovado  por unanimidade. 3.4)
Pedido  de  Licença  para  Capacitação  -  Joseani  Torres  da  Costa.  Processo:
23479.016133/2022-09.  A secretária  academica  Joseani  Torres  solicitou  licença
capacitação  de  noventa  dias,  onde  serão  divididos  em  três  períodos,  sendo  o
primeiro de 05 de setembro de 2022 a 10 de outubro de 2022, o segundo período
de 07 de dezembro de 2022 a 07 de janeiro de 2023 e o terceiro e último período
de 09 de março de 2023 à 08 de abril de 2023. Posto em votação, o pedido foi
aprovado por unanimidade.  3.5) Composição de Comissão responsável pela SEC
2022  Professor  Saymon  Santana  falou  sobre  a  necessidade  da  organização  e
preparação  da  Semana  de  Engenharia  Civil  SEC,  a  ocorrer  provavelmente  em
novembro de 2022. Nesta perspetiva, e considerando o período de transição de
gestões  nas  representações  discentes  e  no  Centro  Acadêmico  do  Curso,  o
colegiado  decidiu  de  modo  unânime  pelo  estabelecimento  de  uma  comissão
formada  pelos  profs  Saymon  Santana,  Iana  Damasceno  e  pelo  Técnico  Sabino
Aguiar,  a fim de que possam supervisionar as ações dos discentes responsáveis
pelo evento. Ainda no que se refere aos moldes do evento, o colegiado deliberou
de modo unânime que os discentes matriculados em TCC1 e TCC2 apresentem
obrigatoriamente os produtos já desenvolvidos dos seus projetos finais de curso
em  sessões  específicas  para  apresentações  de  trabalhos  na  SEC. Sem mais a
relatar, eu, Joseani Torres da Costa, lavrei esta ata que será assinada por mim
pelos membros presentes.

      _____________________________
          Darwison Batista Carvalho
           (Representante Discente)

7
8
9
10
11
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78

79
80
81
82
83
84
85
86

12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/08/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 1079/2022 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 12:24 )
IANA INGRID ROCHA DAMASCENO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2150156

(Assinado digitalmente em 08/08/2022 11:52 )
RODRIGO DA SILVA MANERA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2146050

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 11:44 )
ANTONIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO

PASSOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1891706

(Assinado digitalmente em 08/08/2022 10:43 )
JOSEANI TORRES DA COSTA

SECRETARIO DE APOIO

2390046

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 11:49 )
SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA

DIRETOR DE FACULDADE

3038888

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 13:16 )
NURIA PEREZ GALLARDO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3084924

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 11:38 )
SABINO ALVES DE AGUIAR NETO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3133720

(Assinado digitalmente em 08/08/2022 02:16 )
ANDREA NAZARE BARATA DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3139993

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 11:52 )
MILA CORREA SAMPAIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160085

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1079 2022 ATA DE REUNIÃO 05/08/2022

1092f4f652

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf